ORGANISMOS AUTONOMOS Y DESCENTRALIZADOS

NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversién y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2024
Valores RD$

DETALLE MONTO

l. Ingresos Corrientes

174,511,920,093

Impuestos
Impuestos sobre los bienes y servicios

Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior

Impuestos diversos
Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado
Derechos administrativos
Rentas de la propiedad
Intereses
Rentas de la propiedad distinta de intereses
Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico

5,105,421,616
1,837,077,815
107,000,000
3,161,343,801
37,276,009,977
37,275,709,977
300,000
4,062,214,747
189,366,387
3,872,848,360
127,783,393,754
127,783,393,754

Otros ingresos corrientes 284,879,999
Il. Gastos corrientes 163,523,641,682
Gastos de consumo 157,919,019,460

Remuneraciones

Bienes y servicios

Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas
Prestaciones de la seguridad social
Intereses de la Deuda Publica
Transferencias corrientes otorgadas

Transferencias al sector privado

119,742,478,203
37,884,483,347
292,057,910
2,322,742,822
1,435,924
3,280,443,476
1,143,862,124

Transferencias al sector publico 68,148,000
Transferencia al sector externo 80,599,277
Transferencias a otras instituciones publicas 1,987,834,075

111. (1-1) Resultado Econémico 10,988,278,411
IV. Ingresos de capital 9,029,508,474
Transferencias de capital recibidas 9,029,508,474
Donaciones de capital 457,908,207

V. Gastos de capital 18,653,580,939

Construcciones en proceso
Construcciones por contrato
Construcciones por administracion

Activos fijos (formacidn bruta de capital fijo)
Viviendas, edificios y estructuras
Maquinaria y equipo
Equipo de defensa y seguridad
Activos bioldgicos cultivados
Activos fijos intangibles

Objetos de valor

Activos no producidos

Transferencias de capital otorgadas
Transferencias de capital al sector privado
Transferencias de capital al sector publico

5,533,401,857
3,991,862,858
1,541,538,999
9,204,287,316
1,608,254,663
6,935,625,067
73,108,753
74,890,990
512,407,843
18,025,832
143,109,143
3,754,697,973
30,000,000
3,724,697,973



DETALLE MONTO

Inversiones financieras realizadas con fines de politica 58,818
VI. (IV-V) Resultado de Capital (9,624,072,465)
VII. Total de Ingresos + Donaciones 183,541,428,567
VIII. Total de Gastos 182,177,222,621
IX. (VII-(VIlI-Intereses)) Resultado Primario 1,365,641,870
X. (VII-VIII) Resultado Financiero 1,364,205,946
XIl. Aplicaciones financieras 1,364,205,946

Disminucién de pasivos 1,364,205,946

Disminucién de pasivos corrientes 1,364,205,946
XIIl. (XI-XII) Financiamiento Neto (1,364,205,946)

Fuente : Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera (SIGEF)



