

# ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento  
Proyecto de Ley de Presupuesto 2024  
Valores RD\$

DETALLE	MONTO
<b>I. Ingresos Corrientes</b>	<b>174,511,920,093</b>
Impuestos	5,105,421,616
Impuestos sobre los bienes y servicios	1,837,077,815
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior	107,000,000
Impuestos diversos	3,161,343,801
Ventas de bienes y servicios	37,276,009,977
Ventas de establecimientos no de mercado	37,275,709,977
Derechos administrativos	300,000
Rentas de la propiedad	4,062,214,747
Intereses	189,366,387
Rentas de la propiedad distinta de intereses	3,872,848,360
Transferencias y donaciones corrientes recibidas	127,783,393,754
Transferencias del sector público	127,783,393,754
Otros ingresos corrientes	284,879,999
<b>II. Gastos corrientes</b>	<b>163,523,641,682</b>
Gastos de consumo	157,919,019,460
Remuneraciones	119,742,478,203
Bienes y servicios	37,884,483,347
Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas	292,057,910
Prestaciones de la seguridad social	2,322,742,822
Intereses de la Deuda Pública	1,435,924
Transferencias corrientes otorgadas	3,280,443,476
Transferencias al sector privado	1,143,862,124
Transferencias al sector público	68,148,000
Transferencia al sector externo	80,599,277
Transferencias a otras instituciones públicas	1,987,834,075
<b>III. (I-II) Resultado Económico</b>	<b>10,988,278,411</b>
<b>IV. Ingresos de capital</b>	<b>9,029,508,474</b>
Transferencias de capital recibidas	9,029,508,474
Donaciones de capital	457,908,207
<b>V. Gastos de capital</b>	<b>18,653,580,939</b>
Construcciones en proceso	5,533,401,857
Construcciones por contrato	3,991,862,858
Construcciones por administración	1,541,538,999
Activos fijos (formación bruta de capital fijo)	9,204,287,316
Viviendas, edificios y estructuras	1,608,254,663
Maquinaria y equipo	6,935,625,067
Equipo de defensa y seguridad	73,108,753
Activos biológicos cultivados	74,890,990
Activos fijos intangibles	512,407,843
Objetos de valor	18,025,832
Activos no producidos	143,109,143
Transferencias de capital otorgadas	3,754,697,973
Transferencias de capital al sector privado	30,000,000
Transferencias de capital al sector público	3,724,697,973

DETALLE	MONTO
Inversiones financieras realizadas con fines de política	58,818
<b>VI. (IV-V) Resultado de Capital</b>	<b>(9,624,072,465)</b>
<b>VII. Total de Ingresos + Donaciones</b>	<b>183,541,428,567</b>
<b>VIII. Total de Gastos</b>	<b>182,177,222,621</b>
<b>IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario</b>	<b>1,365,641,870</b>
<b>X. (VII-VIII) Resultado Financiero</b>	<b>1,364,205,946</b>
<b>XII. Aplicaciones financieras</b>	<b>1,364,205,946</b>
Disminución de pasivos	1,364,205,946
Disminución de pasivos corrientes	1,364,205,946
<b>XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto</b>	<b>(1,364,205,946)</b>

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)